
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

CC N.  44 DATA  23/05/2017 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019, AI 

SENSI ART. 175 COMMA 2 - UTILIZZO DELLA QUOTA 

DESTINATA AGLI INVESTIMENTI DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE.           
_______________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di maggio alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque, nella sala delle adunanze consiliari, convocato per disposizione del Presidente del 

Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

ANGELINO Marina Consigliere Sì 

MINETTI Paolo Consigliere Sì 

ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 

VACCHETTA Maria Consigliere Sì 

CARINCI Andrea Vice Sindaco Sì 

CRAVERO Gianluca Consigliere Sì 

DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 

GALLON Arcangelo Consigliere Sì 

NICOLA Davide Consigliere Sì 

CADEDDU Massimiliano Consigliere Sì 

FERRO Piersilvano Consigliere Sì 

CARBONE Angela Consigliere Giust. 
   

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Comunale Sig. MINETTI Paolo 

E’ presente l’Assessore Esterno Sig.ra PAGANOTTO Claudia 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 44 del   23/05/2017 

 

OGGETTO : VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019, AI SENSI 

ART. 175 COMMA 2 - UTILIZZO DELLA QUOTA DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 

DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Introduce il presente punto il Presidente Paolo Minetti dopo passa la parola al Sindaco ing. 

Ponchia Giovanni, il quale espone sinteticamente il presente punto. 

Premesso che: 

- con deliberazione del C.C. n. 46 del 21/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - D.U.P 2017 – 2019; 

- con deliberazione n. 15 del 04/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 

- con deliberazione n. 16 del 04/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 

2017/2019;  

- con delibera della Giunta Comunale n. 44 del 22/03/2017 si è provveduto al riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi, con la conseguente variazione degli stanziamenti del bilancio di previsione 

2017/2019, al fine di consentire la re imputazione degli impegni non esigibili alla data del 31/12/2016 

ed il correlato adeguamento del fondo pluriennale vincolato (variazione n. 2);  

- con deliberazione del C.C. n. 34 del 02/05/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 

dell’esercizio 2016;  

Dato atto che, successivamente all’approvazione del bilancio 2017/2019, sono state adottate le 

variazioni qui di seguito riportate:  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/02/2017 avente per oggetto “Variazione n. 

1 al Bilancio di previsione triennale 2017/2019, ai sensi art. 175, comma 5-bis, lettera d) del 

TUEL. Variazioni in termini di cassa”; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 03/05/2017 avente per oggetto “Variazione n. 

3 al Bilancio di previsione triennale 2017/2019, ai sensi art. 175, comma 5-bis, lettera d) del 

TUEL. Variazioni in termini di cassa”; 

• deliberazione della Giunta Comunale n.66 del 5/5/2017 avente per oggetto “Variazione n. 4 

al Bilancio di previsione triennale 2017/2019, ai sensi art. 175, comma 5-bis, lettera d) del 

TUEL. Variazioni in termini di cassa”; 

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del 

nuovo ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come 

modificato dal D.Lgs.126/2014; 

Presa visione del comma 2, art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che dispone :“Le 

variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-

quater.” 

Richiamato l’art. 187, comma 1, del TUEL: “Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, 

fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono 

costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con 

provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione del rendiconto…omissis..“ 

Constatato che: 

- l’avanzo di amministrazione è stato accertato con l’approvazione consiliare del rendiconto in data 

02/05/2017, delibera del C.C. n. 34 e che il risultato di amministrazione risultante dal rendiconto esercizio 

2016 è stato accertato nel totale di €. 2.163.058,13, ed è distinto come segue: 

- €. 779.435,94 accantonata al fondo crediti di dubbia e difficile esazione  



- €.     1.763,33 relativa ad altri accantonamenti (indennità fine mandato sindaco e rinnovi 

contrattuali) 

- €.     3.120,00 vincoli derivanti leggi o da principi contabili 

- €. 428.700,47 vincoli derivanti da trasferimenti 

- €.     3.146,59 vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

- €.     5.516,61 vincoli formalmente attribuiti dall’Ente  

- €. 167.836,46 altri vincoli ( D.P.R. 158/99 – Tares/Tari, borse di studio, formazione personale) 

- €. 225.507.86 destinata ad investimenti  

- €. 548.030,87 disponibili. 

Presa visione dell’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “Alle variazioni al 

bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi ordinamenti finanziari, sono 

allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da trasmettere al tesoriere.”  

Considerato che, così come richiesto dal Responsabile del Servizio tecnico e tecnico manutentivo 

con nota depositata agli atti, in attuazione di quanto disposto dall’Amministrazione comunale, si rende 

necessario procedere a lavori urgenti e straordinari di sistemazione del sedime stradale di alcune strade 

urbane e che tale intervento non risulta inserito nel piano investimenti approvato in fase di programmazione 

iniziale;    

Ritenuto pertanto di procedere al finanziamento delle suddette spese per complessivi €. 40.000,00 

mediante utilizzo della quota parte dell’avanzo 2016 destinata ad investimenti (pari ad €. 225.507,86 come 

sopra riportato), effettuando le conseguenti variazioni al bilancio di previsione triennale 2017/2019;  

Presa visione delle variazioni al bilancio di previsione 2017/2019, nei termini riportati negli allegati 

A) e B)  

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 

all’art. 1, comma 707-734, della L. n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si 

allega alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una  

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Allegato 

D). 

Dato atto  che, a seguito della presente determinazione, il bilancio pareggia in €. €. 7.464.418,34 e 

che le evoluzioni dell’avanzo di amministrazione residuo, pari ad €. 2.123.058,13 sono riassunte come segue: 

quota parte 

accantonata 

quota parte 

vincolata 

quota parte 

investimenti 

parte 

disponibile TOTALE  

originaria € 781.199,27 € 608.320,13 € 225.507,86 € 548.030,87 € 2.163.058,13 

1° variazione 

delibera  

in corso di 

approvazione     € 40.000,00     

risultato al 

23/05/2017 € 781.199,27 € 608.320,13 € 185.507,86 € 548.030,87 € 2.123.058,13 

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e 

funzionamento degli enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213; 

Visto lo statuto dell'Ente; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 

13/2017 in data 17.05.2017, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n 267 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 47 del 21/10/2016; 



Dato atto, infine, che in data 17.05.2017 si è tenuta la Conferenza dei Capigruppo come da Verbale 

n. 4 del 17.05.2017; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Tuel, come 

modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

NICOLA 

GALLON 

Seguono uno scambio di opinioni tra l’Assessore ZEPPEGNO ed il Capogruppo NICOLA 

FERRO 

ZEPPEGNO 

GALLON 

 

Tutti gli interventi saranno allegati al presente verbale non appena desunti dalla registrazione audio. 

 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

Presenti n.: 12 

Votanti n.: 10 

Astenuti n.: 2 (Ferro e Gallon) 

Voti favorevoli n.: 8 

Voti contrari n.: 2 (Nicola e Cadeddu) 

DELIBERA 

1) di approvare tutto quanto in premessa citato che qui viene integralmente riportato; 

2) di procedere, con il presente provvedimento, per i motivi espressi nelle premesse, all’utilizzo di una 

quota di avanzo vincolata, derivante dalla Parte destinata agli investimenti, relativa al risultato di 

amministrazione 2016, approvato con delibera del C.C. n.34 del 02/05/2017, al fine di dare attuazione a 

quanto richiesto dall’Amministrazione comunale con nota Prot. n. 5038 del 15/07/2017, in merito al 

finanziamento di interventi urgenti e sopravvenuti di manutenzione straordinaria; 

3) di disporre ed approvare, di conseguenza, le variazioni al bilancio di previsione 2017-2019, ai sensi 

dell’art.175, c.2 del D.lgs. 267/2000 al Bilancio di Previsione 2017-2019, nei termini riportati negli 

allegati prospetti A), B); 

4) di dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, 

comma 707-734, della L. n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla 

presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 

5) di dare atto inoltre che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una  

situazione di equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario 

(Allegato D). 

 

 

 

 

 



6) di dare atto inoltre che, a seguito della presente determinazione, il bilancio pareggia in €. 7.464.418,34 e 

che le evoluzioni dell’avanzo di amministrazione residuo, pari ad €. 2.123.058,13 sono riassunte come 

segue: 

quota parte 

accantonata 

quota parte 

vincolata 

quota parte 

investimenti 

parte 

disponibile TOTALE  

originaria € 781.199,27 € 608.320,13 € 225.507,86 € 548.030,87 € 2.163.058,13 

1° variazione 

delibera  

in corso di 

approvazione     € 40.000,00     

risultato al 

23/05/2017 € 781.199,27 € 608.320,13 € 185.507,86 € 548.030,87 € 2.123.058,13 

7) di dare atto che la presente costituisce aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2017/2019; 

8) di dare atto che è stato acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso 

con verbale n. 13/2017 in data 17.05.2017, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267 

9) di trasmettere copia della presente al Tesoriere, in attuazione,  rispettivamente, dei commi 5-quater e 9-

bis e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL;  

10) di dare atto che con successivo provvedimento verranno apportate le opportune modifiche ai budget 

assegnati ai Responsabili dei Settori; 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
In relazione all’urgenza che riveste la presente deliberazione 

 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

 

Presenti n.: 12 

Votanti n.: 12 

Astenuti n.: 0 

Voti favorevoli n.: 12 

Voti contrari n.: 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 Tuel. 
 

 

AA/VCP/ros 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to MINETTI Paolo 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 01/06/2017 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa in data 01/06/2017 ai Capigruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 

267/2000); 
 

 

Montanaro, lì 01/06/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  01/06/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 

      è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

X dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

Montanaro, lì 11/06/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 


